
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη της Σταμούλη Μαρίας  - Αγγελικής, μόνι-
μης διοικητικής υπαλλήλου που υπηρετεί σε ορ-
γανική θέση μόνιμου Διοικητικού Προσωπικού 
(Δ.Π.), σε συνιστώμενη - με αυτοδίκαια μετατρο-
πή της θέσης της - οργανική θέση μόνιμου Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.). 

2 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφι-
ακού Μετασχηματισμού (Digital Transformation 
Lab - DigiLab)» στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και 
Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφο-
ρίας και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου.

3 Μετονομασία του εργαστηρίου «Συγκοινωνιακών 
Έργων» του Τομέα Τεχνολογίας Περιβάλλοντος 
και Συγκοινωνιών του Τμήματος Πολιτικών Μηχα-
νικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Πατρών, σε Εργαστήριο «Διαχείρισης Τεχνικών 
Έργων, Υποδομών και Πόλεων» και καθορισμός 
του Εσωτερικού Κανονισμού του και τροποποίη-
ση του γνωστικού αντικειμένου του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3470 (1)

   Ένταξη της Σταμούλη Μαρίας - Αγγελικής, μόνι-

μης διοικητικής υπαλλήλου που υπηρετεί σε ορ-

γανική θέση μόνιμου Διοικητικού Προσωπικού 

(Δ.Π.), σε συνιστώμενη - με αυτοδίκαια μετατρο-

πή της θέσης της - οργανική θέση μόνιμου Ερ-

γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).  

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 

διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο-
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 
195) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 29 αυτού, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την περ. α΄ της 
παρ. 9 του άρθρου 27 και την περ. α΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 64 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και την περ. γ΄ της 
παρ. 3 του άρθρου 79 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε 
και συμπληρώθηκε με την παρ. 21 του άρθρου 39 του 
ν. 4186/2013 (Α΄ 193), την παρ. 2 του άρθρου 64 του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και το εδ. αα της περ. ε΄ της παρ. 1 
του άρθρου 16 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως την παρ. 15 
του άρθρου 15 αυτού.

3. Τις διατάξεις του ν.4521/2018 «Ίδρυση του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38) 
και ιδίως το άρθρο 1, το άρθρο 2, και το εδ. α της παρ. 1 
του άρθρου 3 αυτού.

4. Την περ. 5 της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 118), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83) και 
ιδίως τις παρ. 1 και 3 αυτού.

7. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 18 
του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανε-
πιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

8. Τις διατάξεις της του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), όπως ισχύουν.

9. Τις διατάξεις της περ. ιδ’ της παρ. 2 του άρθρου 5, της 
παρ. 2 του άρθρου 7, των παρ. 5, παρ. 9 και παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),
όπως ισχύουν.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 126

1169



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1170 Τεύχος B’ 126/19.01.2021

10. Το άρθρο 28 του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθε-
ση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 
δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του 
ν. 3448/2006 (Α’ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγι-
κού Διαγωνισμού ΕΣΔΔΑ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 237), 
όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 26 του 
ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας στην Δημό-
σια Διοίκηση και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις 
των προσώπων που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 
6 και 8 του ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόβλεψη 
των περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 224).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική 
και μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη των μελών του 
Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» 
(Α΄ 99) και ιδίως των άρθρων 1 παρ. 1 και 2 αυτού.

12. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

13. Την υπ’ αρ. 2/24009/29-3-2017 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους.

14. Την υπ’ αρ. 53381/22-07-2020 αίτηση της Σταμούλη 
Μαρίας - Αγγελικής του Κωνσταντίνου με συνημμένα 
δικαιολογητικά, αναφορικά με αίτημα ένταξής της σε 
οργανική θέση Ε.ΔΙ.Π. στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών.

15. Την υπ’ αρ. 13/03-08-2020 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-
στημών, με την οποία ορίστηκε η τριμελής εισηγητική 
επιτροπή καθώς και τα τρία (3) μέλη Ε.ΔΙ.Π. που συμμε-
τείχαν στο αρμόδιο για την κρίση όργανο.

16. Το υπ’ αρ. 57685/28-08-2020 διαβιβαστικό της τρι-
μελούς εισηγητικής επιτροπής, στο οποίο επισυνάπτεται 
η με ημερομηνία 06-08-2020 ομόφωνη θετική εισηγη-
τική έκθεσή της.

17. Την υπ’ αρ. 14/01-09-2020 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-
στημών, με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η ένταξη της 
Σταμούλη Μαρίας - Αγγελικής σε οργανική θέση Ε.ΔΙ.Π. 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Δι-
οικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Ιδρύματος, διότι διαθέτει όλα τα απαιτούμενα εκ του 
νόμου τυπικά και ουσιαστικά προσόντα.

18. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου της Σταμού-
λη Μαρίας - Αγγελικής του Κωνσταντίνου, από το οποίο 
προκύπτουν, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

- διορίσθηκε ως δόκιμη υπάλληλος με βαθμό Δ’ και 
Μ.Κ. 18ο σε κενή οργανική θέση του κλάδου ΠΕ Στατι-
στικής του Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» (Φ.Ε.Κ. Διορισμού: 
80/τ.Ν.Π.Δ.Δ./1997). Ορκίσθηκε και ανέλαβε υπηρεσία 
στις 13-06-1997. Στο ως άνω ν.π.δ.δ. εργάσθηκε μέχρι 
και τις 13-06-2000,

- διορίσθηκε στο Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινω-
νικής Προστασίας - Κεντρική Υπηρεσία του Σώματος Επι-
θεώρησης Εργασίας, σε κενή οργανική θέση Επιθεωρητή 
Εργασίας με βαθμό Δ’ του κλάδου ΠΕ Θετικών Επιστημών 
(ειδικότητας Στατιστικών) (Γ’ 308/2000) - Ορκίσθηκε και 
ανέλαβε υπηρεσία στις 17-11-2000 και υπηρέτησε μέχρι 
13-3-2008. Αποσπάσθηκε από 14-3-2008 για χρονικό 
διάστημα ενός (1) έτους στη Γ.Γ. Ε.Σ.Υ.Ε., όπου εργάσθηκε 
μέχρι 14-3-2009, ημερομηνία που έληξε η απόσπασή της 
και επέστρεψε στην υπηρεσία της, όπου υπηρέτησε έως 
τις 16-09-2009,

- διορίσθηκε ως δόκιμη υπάλληλος με βαθ-
μό Δ’ του κλάδου ΠΕ Στατιστικών της Γ.Γ. ΕΣΥΕ 
(Γ’ 643/2009). - Ορκίσθηκε και ανέλαβε υπηρεσία στις 
17-09-2009 και κατατάχθηκε στο Μ.Κ. 18ο, όπου υπηρέ-
τησε έως τις 09-02-2020,

- μετατάχθηκε από την Ελληνική Στατιστική Αρχή σε 
κενή οργανική θέση μόνιμου Διοικητικού Προσωπι-
κού (Δ.Π.) της κατηγορίας ΠΕ, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(Γ’ 2371/2019) - Ανέλαβε υπηρεσία στις 10-02-2020 και 
υπηρετεί έως σήμερα, 02-11-2020.

Είναι κάτοχος:
- Πτυχίου τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επι-

στήμης του Πανεπιστημίου Πειραιά (Ημερομηνία κτήσης 
Πτυχίου: 09-07-1993),

- Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών Ειδίκευσης 
«Πληροφορική της Υγείας» του Τμήματος Νοσηλευτικής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ημερομηνία κτήσης Μεταπτυχιακού Διπλώματος: 27-
02-1996) και

- Διδακτορικού Διπλώματος του Διαπανεπιστημιακού - 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Νοσηλευτικής του Ε.Κ.Π.Α. με τίτλο 
«Οργάνωση και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας.

- Πληροφορική Υγείας» (Ημερομηνία κτήσης Διδακτο-
ρικού Διπλώματος: 27-06-2002).

19. Το γεγονός ότι, από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία ΔΥ/03-11-2020 
βεβαίωση του Τμήματος Μισθοδοσίας Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 
Ε.Τ.Ε.Π. της Διεύθυνσης Οικονομικού της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

20. Το γεγονός ότι, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
δεν υφίστανται κενές οργανικές θέσεις στη κατηγορία του 
μόνιμου Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

21. Το υπ’ αρ. 59628/30-10-2020 έγγραφο του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, αναφορικά με 
άσκηση ελέγχου νομιμότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4559/2018.

22. Το υπό στοιχεία Φ.1/Α/556/160695/Β1/24-11-2020 
έγγραφο του Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Τακτικού 
Προϋπολογισμού και Μ.Π.Δ.Σ. της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, σύμφωνα με το οποίο από την ένταξη 
της Σταμούλη Μαρίας - Αγγελικής του Κωνσταντίνου, 
μόνιμης διοικητικής υπαλλήλου σε θέση κατηγορίας 
Ε.ΔΙ.Π., προκαλείται εξοικονόμηση δαπάνης στον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ. οικ. έτους 2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1171Τεύχος B’ 126/19.01.2021

23. Την υπό στοιχεία 125788/Z1/06-08-2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Y.Ο.Δ.Δ. 564), 
αποφασίζουμε:

Την ένταξη της Σταμούλη Μαρίας  - Αγγελικής του 
Κωνσταντίνου, η οποία υπηρετεί σε οργανική θέση 
μόνιμου Διοικητικού Προσωπικού (Δ.Π.), κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ), κλάδου ΠΕ Διοικη-
τικού - Οικονομικού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
σε συνιστώμενη - με αυτοδίκαια μετατροπή της θέσης 
της - οργανική θέση μόνιμου Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης (ΠΕ), στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, διότι 
κατέχει τα τυπικά προσόντα της περ. γ΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 29 του ν. 4009/2011.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων: 7210/17-12-2020).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 5 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ
Ι

Αριθμ. 43 (2)
    Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφι-

ακού Μετασχηματισμού (Digital Transformation 

Lab - DigiLab)» στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και 

Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφο-

ρίας και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και 
το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό διά-
ταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του παραπάνω νόμου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 5 του π.δ. 
83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανε-
πιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 79/2013, «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 11 του ν. 4559/2018 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142).

6. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρασης - 
Διερμηνείας του Ι.Π.

7. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-
πρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

8. Τον κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου.
9. Την έκθεση σκοπιμότητας του Εργαστηρίου.
10. Τη βεβαίωση του Προέδρου του Τμήματος περί 

εξασφάλισης χώρου εγκατάστασης του Εργαστηρίου.
11. Την από 03-12-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχο-
λής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του 
Ιονίου Πανεπιστημίου (7η Συνεδρίαση) για την ίδρυση 
εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακού Μετασχη-
ματισμού (DIGItal TrAnsformation Lab - Digital)».

12. Την από 21-12-2020 απόφαση της Συγκλήτου του 
Ιονίου Πανεπιστημίου (11η Συνεδρίαση) για την ίδρυση 
του «Εργαστηρίου Ψηφιακού Μετασχηματισμού (DIGItal 
TrAnsformation Lab - Digital)» και την έγκριση του Εσω-
τερικού Κανονισμού.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Ιονίου Πανεπιστημίου ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, δεδομένου ότι 
το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρούσα πράξη του 
Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψη-
φιακού Μετασχηματισμού (Digital Transformation Lab - 
DigiLab)» στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας 
της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφο-
ρικής του Ιονίου Πανεπιστημίου και καθορίζεται ο εσω-
τερικός του κανονισμός, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνί-
ας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληρο-
φορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου το Εργαστήριο με 
τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακού Μετασχηματισμού (DIGItal 
TrAnsformation Lab - Digital)» (εφεξής Εργαστήριο) για 
να καλύψει τις εκπαιδευτικές αλλά και τις ερευνητικές 
δραστηριότητες των φοιτητών και του προσωπικού του 
Τμήματος στα γνωστικά αντικείμενα: του νομικού και 
ρυθμιστικού πλαισίου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονι-
κών επικοινωνιών, των προσωπικών δεδομένων και ιδιω-
τικότητας, της ψηφιακής σύγκλισης, των δικτύων υπολο-
γιστών και επικοινωνιών, του Υπολογιστικού Νέφους, των 
Τεχνολογιών Διαδικτύου, της Ποιότητας Υπηρεσίας και 
Εμπειρίας, του Κινητού και Διάχυτου Υπολογισμού, της 
Τεχνητής Νοημοσύνης, της Μηχανικής Μάθησης καθώς 
και των Υπολογιστικών Μονάδων Υψηλής Απόδοσης.

Αποστολή του Εργαστηρίου είναι η προαγωγή της επι-
στημονικής έρευνας, με έμφαση στην αριστεία, στην 
υποστήριξη της διδασκαλίας στον ευρύτερο τομέα των 
τεχνολογιών, στην εξάλειψη του ψηφιακού χάσματος, 
στην ενίσχυση των ψηφιακών δεξιοτήτων καθώς και την 
προώθηση του ψηφιακού μετασχηματισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1172 Τεύχος B’ 126/19.01.2021

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός - Πλαίσιο Λειτουργίας

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο έχει σκοπό:
1. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμή-
ματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας. Καθώς και 
άλλων Τμημάτων του Ιονίου Πανεπιστημίου, σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητάς του.

2. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενά του.

3. Την υλοποίηση νέων ερευνητικών προγραμμάτων 
καθώς και προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευνας 
για μεταπτυχιακούς φοιτητές σχετικών με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, ιδιαιτέρως στα πλαίσια 
διατμηματικών - διαπανεπιστημιακών προγραμμάτων.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με ερευνητικά ινστι-
τούτα και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

5. Τη δημιουργία των κατάλληλων προϋποθέσεων για 
συμμετοχή προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών 
σε ερευνητικά προγράμματα του Εργαστηρίου με σκοπό 
την θεωρητική και πρακτική εξειδίκευση τους.

6. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

7. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53), όπως 
εκάστοτε ισχύει.

8. Τη συνεργασία και την υποστήριξη εκτελουμένων 
έργων από δημόσιες υπηρεσίες, Οργανισμούς Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλη-
μάτων που σχετίζονται με τα γνωστικά του αντικείμενα.

9. Τη σύνδεση του Εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

10. Την υποστήριξη της έρευνας υποψήφιων διδακτό-
ρων και μεταδιδακτόρων στα αντικείμενα δραστηριότη-
τας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ψη-
φιακών Μέσων και Επικοινωνίας, που κατέχουν θέσεις 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδα-

κτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου, 
από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος, καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που τοπο-
θετούνται στο Εργαστήριο σύμφωνα με τις κείμενες δι-
ατάξεις. Συνεργαζόμενοι ερευνητές με το Εργαστήριο 
μπορεί να είναι μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, καθώς και άλλων Ιδρυμάτων της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής.

Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται πανεπιστη-
μιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, υποψήφιοι διδά-
κτορες, επιστημονικοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό μετά από σχετική εισήγηση του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επι-
κοινωνίας με τριετή θητεία, του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο του Ερ-
γαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως: Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, 
η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέρι-
μνα για την τήρησή του, η μέριμνα για τη στελέχωση, την 
οικονομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου, η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος 
του ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δραστηρι-
οτήτων του εργαστηρίου, η εισήγηση στα αρμόδια όρ-
γανα για τον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα 
υλικά και τον κινητό εξοπλισμό του Εργαστηρίου, καθώς 
και η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο. Επίσης η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου 
στα αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου.

3. Σε περίπτωση απουσίας του, ο διευθυντής του εργα-
στηρίου αναπληρώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του Ιο-
νίου Πανεπιστημίου και σε χώρους που παραχωρούνται 
σ’ αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1173Τεύχος B’ 126/19.01.2021

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυ-
τού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρη-
σιμοποίηση τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 7
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Τα έσοδα του Εργαστηρίου, πέραν των εσόδων που θα 
προέρχονται από την κατανομή των πιστώσεων σε εκ-
παιδευτικές, ερευνητικές και λοιπές δραστηριότητες του 
Τμήματος, θα προέρχονται στο μεγαλύτερο βαθμό από:

Α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

Β. Τη διάθεση ερευνητικών αποτελεσμάτων καθώς και 
επιστημονικών εφαρμογών-συστημάτων.

Γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, όπως εκάστοτε ισχύει.

Δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

Ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου.

ΣΤ. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 
κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου, και

Ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-
χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, 
περιοδικών και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμ-
μάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο ει-
σερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. Με απόφαση 
του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο 
ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις ή κρί-
νεται απαραίτητο.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Ψη-
φιακού Μετασχηματισμού (DIGItal TrAnsformation 
Lab - Digital)». Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «Ιόνιο Πανεπιστήμιο» και στον εσωτερικό 
«Εργαστήριο Ψηφιακού Μετασχηματισμού και έχει ως 
έμβλημα στα έγγραφα του το αντίστοιχο του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

4. Το Εργαστήριο διατηρεί ηλεκτρονική παρουσία στο 
Διαδίκτυο μέσω ιστότοπου σε subdomain του ιστότο-
που του Τμήματος, όπου εμφανίζονται κατ’ ελάχιστον 
τα μέλη, οι πόροι και οι δραστηριότητες του, στην ελ-
ληνική και την αγγλική γλώσσα. Για την ανάπτυξη, τη 
δημοσίευση και τη συντήρηση του ιστότοπου χρησι-
μοποιούνται οι πόροι του Τμήματος, της Σχολής και του 
Πανεπιστημίου.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 8 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ 

Ι

Αριθμ. 13/253 (3)
   Μετονομασία του εργαστηρίου «Συγκοινωνια-

κών Έργων» του Τομέα Τεχνολογίας Περιβάλλο-

ντος και Συγκοινωνιών του Τμήματος Πολιτικών 

Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-

πιστημίου Πατρών, σε Εργαστήριο «Διαχείρισης 

Τεχνικών Έργων, Υποδομών και Πόλεων» και κα-

θορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του και 

τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83), το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258),
β) των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114),
γ) του π.δ. 1189/1980 «περί καταργήσεως Σπουδαστη-

ρίων, ιδρύσεως Εργαστηρίων και συστάσεως θέσεων 
Επιμελητών και Επιστημονικών Συνεργατών παρά τη Πο-
λυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Πατρών» (Α΄ 303),

δ) της υπό στοιχεία Β1/110/21.5.1991 υπουργικής 
απόφασης περί «Μετονομασία και κατανομή εργαστη-
ρίων στους τομείς του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών» 
(Β΄ 444).

2. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών (έκτα-
κτων συνεδριάσεων 3/2.10.2020 και 4/4.11.2020).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1174 Τεύχος B’ 126/19.01.2021

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (έκτακτη συνεδρίαση 180/29.12.2020).

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Πανεπιστημίου Πατρών, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του εργαστηρίου «Συγκοινωνιακών 
Έργων» του Τομέα Τεχνολογίας Περιβάλλοντος και Συ-
γκοινωνιών του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών, σε 
Εργαστήριο «Διαχείρισης Τεχνικών Έργων, Υποδομών 
και Πόλεων» και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανο-
νισμού του και την τροποποίηση του γνωστικού αντι-
κειμένου του.

Άρθρο 1 
Μετονομασία - Αντικείμενο

Μετονομάζεται το Εργαστήριο «Συγκοινωνιακών Έρ-
γων» το οποίο ιδρύθηκε με το π.δ. 1189/1980 (Β΄ 303) στο 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Πατρών και κατανεμήθηκε στον Το-
μέα Τεχνολογίας Περιβάλλοντος και Συγκοινωνιών του 
Τμήματος, με την υπό στοιχεία Β1/110/21.5.1991 (Β΄ 444) 
υπουργική απόφαση, σε Εργαστήριο «Διαχείρισης Τε-
χνικών Έργων, Υποδομών και Πόλεων».  Το Εργαστήριο 
κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος Πολι-
τικών Μηχανικών, (συνεδρίαση 4/4.11.2020) θα ανήκει 
στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών.

Το Εργαστήριο καλύπτει διδακτικές και ερευνητικές 
ανάγκες του προγράμματος προπτυχιακών και μεταπτυ-
χιακών σπουδών του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών 
στην περιοχή της διαχείρισης τεχνικών έργων, υποδομών 
και πόλεων. Ειδικότερα, καλύπτονται: η διαχείριση τεχνι-
κών έργων, η διαχείριση υποδομών στον κύκλο ζωής 
τους, οι ψηφιακές τεχνολογίες διαχείρισης υποδομών, 
οι τεχνολογίες διαχείρισης δεδομένων για την ανάπτυξη 
εφαρμογών έξυπνων πόλεων και η διαχείριση διασυν-
δεδεμένων συστημάτων πόλεων.

Άρθρο 2 
Σκοπός - Αντικείμενο εργασιών - Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 

αναγκών του Προγράμματος Προπτυχιακών και Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Πολιτικών Μηχανι-
κών, καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πατρών, σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντι-
κείμενο του Εργαστηρίου, όπως αυτό προσδιορίζεται 
στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στους 
κλάδους της διαχείρισης τεχνικών έργων, υποδομών και 
πόλεων.

3. Τη συνεργασία, κάθε μορφής, με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 

επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από 
τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νο-
μικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53), στον Γενικό Κανονι-
σμό Λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής Υπηρεσιών και 
άλλους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

Το Εργαστήριο θα έχει ως βασικό σκοπό την υψηλού 
επιπέδου εκπαίδευση και διεπιστημονική έρευνα, σε 
θέματα που αφορούν:

- στην ανάπτυξη μεθόδων και στην υλοποίηση τεχνο-
λογιών και εργαλείων διαχείρισης τεχνικών έργων,

- στην ανάπτυξη μεθόδων και εργαλείων για την ψη-
φιοποίηση, παραμετροποίηση και διαχείριση των υπο-
δομών στον κύκλο ζωής τους,

- στην ανάπτυξη καινοτόμων συστημάτων και τεχνο-
λογικών εφαρμογών στο πλαίσιο των ψηφιακών και 
έξυπνων πόλεων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο αποτελεί δραστηριότητα του Τμήματος 
Πολιτικών Μηχανικών και στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος που η επιστημονική ενασχόληση τους 
εμπίπτει στα διδακτικά, επιστημονικά και ερευνητικά εν-
διαφέροντα του Εργαστηρίου, και δύναται να στελεχωθεί 
από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), 
από μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (ΕΤΕΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού προσω-
πικού, το έργο των οποίων καθορίζεται σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ανάγκες του Εργαστηρίου και η τοποθέτηση 
των οποίων γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Επιπλέον, στο Εργαστήριο δραστηριοποιούνται μετα-
πτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες και μεταδι-
δακτορικοί ερευνητές, με συναφή προς το Εργαστήριο 
ερευνητικά ενδιαφέροντα.

Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει το Εργαστήριο είναι αυτά που προβλέ-
πονται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. 
Ειδικότερα, τα μέλη ΔΕΠ συμμετέχουν ενεργά στην ορ-
γάνωση και υλοποίηση της θεωρητικής και πρακτικής 
εκπαίδευσης των φοιτητών (προπτυχιακών, μεταπτυχια-
κών, διδακτόρων), στην οργάνωση και ομαλή λειτουργία 
του Εργαστηρίου, καθώς και στις διδακτικές, ερευνητι-
κές, επιστημονικές και κοινωνικές εκδηλώσεις που το 
Εργαστήριο οργανώνει.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ Τμήμα-
τος Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών, 
αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου με τριετή θητεία 
που ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017, όπως κάθε φορά ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1175Τεύχος B’ 126/19.01.2021

2. Ο Διευθυντής μεριμνά εν γένει για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου και ασκεί τις 
αρμοδιότητες, όπως ορίζονται παρακάτω:

α) Καταρτίζει και εισηγείται στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, το πρόγραμμα λειτουρ-
γίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου και μεριμνά για την υλοποίηση τους.

β) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετίζε-
ται με το Εργαστήριο.

γ) Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου, στη Συνέλευση του Τμήματος.

δ) Φροντίζει για την τήρηση των διατάξεων του άρ-
θρου 51 του Εσωτερικού Κανονισμού του Ιδρύματος (Β΄ 
3899/2019).

ε) Μεριμνά για:
- την κατανομή των πόρων και διαχειρίζεται κάθε 

έσοδο του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις,

- τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το αναγκαίο προ-
σωπικό,

- την ορθή χρήση των οργάνων και υλικών από το προ-
σωπικό του Εργαστηρίου ή από ερευνητές που έχουν 
ειδικά εκπαιδευτεί σε αυτά.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος, της Σχολής και του Ιδρύματος είναι δυνατή η 
πρόσληψη και απασχόληση πανεπιστημιακών υποτρό-
φων, εντεταλμένων διδασκαλίας σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, επιστημονικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες του Εργαστηρίου σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο του κτιρίου 
του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών για τη διεξαγωγή 
του έργου του, και ειδικότερα για την εγκατάσταση των 
οργάνων και του λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Το Εργαστήριο λειτουργεί 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Πατρών. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν και αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του ειδικού εξοπλισμού του Εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων (σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία).

2. Τη διάθεση ερευνητυκών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α’ 53), τον Γενικό Κανονισμό 
Λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής Υπηρεσιών και άλ-
λους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Από κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και 
κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από 
ημεδαπά, ή αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα προς 
το Πανεπιστήμιο Πατρών για το Εργαστήριο, εφόσον δεν 
τίθενται όροι που αντιβαίνουν στο σκοπό του Εργαστη-
ρίου του Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή, εφόσον δεν τίθενται όρη 

που αντιβαίνουν στον σκοπό του Εργαστηρίου και του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: Πρωτόκολλο εισερχόμενης - 
εξερχόμενης αλληλογραφίας.

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
- Κατάλογος επιστημονικών οργάνων
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
- Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, τηρούμε-
νων των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού προστασίας 
δεδομένων (ΓΚΠΔ).

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Διαχείρισης Τεχνι-
κών Έργων, Υποδομών και Πόλεων», και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπο του. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1176 Τεύχος B’ 126/19.01.2021

Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμή-
ματος που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την 
ξενόγλωσση αλληλογραφία του. Διεθνής τίτλος Εργα-
στηρίου «Project, Infrastructure and City Management 
Lab».

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Πάτρα, 5 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001261901210008*


		2021-01-20T20:04:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




